
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /4 » Ul/M 2025 г. № JM-/7

«О внесении изменений в Постановление Администрации Васильевского 
муниципального округа от 14 января 2025 года № 08-П «Об утверждении 

состава и Положения о комиссии по обследованию детских площадок 
(игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории 

Васильевского муниципального округа»

В связи с изменением состава комиссии по обследованию детских 
площадок (игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории 
Васильевского муниципального округа, в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Васильевский муниципальный округ 
Запорожской области», Администрация Васильевского муниципального 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Васильевского 
муниципального округа от 14 января 2025 года № 08-П «Об утверждении 
состава и Положения о комиссии по обследованию детских площадок 
(игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории 
Васильевского муниципального округа», а именно в Приложении №1 «Состав 
комиссии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, 
дворовых), расположенных на территории Васильевского муниципального 
округа» и в Приложение №2 «Акт проведения ежегодного основного осмотра 
оборудования детской игровой площадки на территории Васильевского 
муниципального округа», изложить в новой редакции (прилагается).

2. В остальном текст указанного Постановления оставить без изменений.
3. Опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании 

«ЗаИнформ!» , и разместить на официальном сайтеhttps://za-inform.ru/

https://za-inform.ru/


2

Администрации Васильевского муниципального округа 
https://vasokrug.gosuslugi.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Васильевского муниципального округа Нужного А.С.

Глава Васильевского 
муниципального Н. А. Романиченко

https://vasokrug.gosuslugi.ru/


3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Васильевского муниципального 
округа
от «_/£_» еХбО<Л 2025г. A/W-Л

Состав 
комиссии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, 

дворовых), расположенных на территории Васильевского 
муниципального округа

Нужный Александр Сергеевич Заместитель Главы Васильевского 
муниципального округа, председатель 
комиссии

Маймулов Иван Викторович Главный специалист отдела по 
вопросам ЖКХ, транспорта, связи и 
дорожной деятельности 
администрации Васильевского 
муниципального округа, заместитель 
председателя комиссии

Баринова Ольга Владимировна Главный специалист отдела по 
вопросам ЖКХ, транспорта, связи и 
дорожной деятельности 
администрации Васильевского 
муниципального округа, секретарь 
комиссии

Члены комиссии
Соловьева Ирина Николаевна Начальник отдела архитектуры и 

градостроительства администрации 
Васильевского муниципального 
округа.

Кропачев Игорь Леонидович Начальник отдела земельно
имущественных отношений 
администрации Васильевского 
муниципального округа

Краснов Олег Владимирович Заместитель главы Васильевского 
Муниципального округа начальник 
территориального отдела города 
Днепрорудное Васильевского 
муниципального округа



4

Смирнов Юрий Валентинович Главный специалист отдела по 
вопросам ЖКХ, транспорта, связи и 
дорожной деятельности 
территориального отдела города 
Днепрорудное Васильевского 
муниципального округа

Прозоров Евгений Викторович Начальник Малобелозерского 
территориального отдела 
Васильевского муниципального 
округа

Ерёмин Вадим Викторович Начальник Орлянского 
территориального отдела 
Васильевского муниципального округа

Шаповалова Нина Алексеевна Начальник Балковского 
территориального отдела 
Васильевского муниципального 
округа

Зарянов Виталий Анатольевич Начальник территориального отдела 
населенных пунктов, прилегающих к 
городу Васильевка Васильевского 
муниципального округа

Носаненко Евгений Андреевич Директор МБУ «ЦГХ» г. Васильевка» 
Васильевского муниципального 
округа

Лезина Наталья Александровна Директор МБУ «ЦГХ» 
г.Днепрорудное» Васильевского 
муниципального округа

Ващенко Денис Дмитриевич Директор МУП «Благоустройство- 
Васильевка» Васильевского 
муниципального округа

Гильманов Артур Айратович Директор МУП «Комфорт» 
Васильевского муниципального 
округа



5

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Васильевского муниципального 
округа
от « Щ » Mj^ 2025г. к/ЗЗ^-П

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, 

дворовых), расположенных на территории Васильевского 
муниципального округа

1. Общие положения
L1 Комиссия по обследованию муниципальных детских игровых 

площадок на территории Васильевского муниципального округа (далее 
Комиссия) создается с целью проведения работ, направленных на устранение 
причин и условий, вызывающих травмирование, причинение тяжелых 
последствий жизни и здоровью детей и подростков на детских площадках 
(игровых, спортивных, дворовых), обеспечение контроля по безопасности при 
эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового 
оборудования требованиям безопасности.

L2 Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, 
нормативными документами, устанавливающими общие требования 
безопасности при монтаже и эксплуатации оборудования всех типов.

КЗ Комиссия проводит обследование оборудования детских 
площадок (игровых, спортивных, дворовых), находящихся на территории 
Васильевского муниципального округа.

2. Задачи комиссии
Задачами комиссии являются:
2.1 Проведение обследования оборудования на детских площадках 

(игровых, спортивных, дворовых) Васильевского муниципального округа на 
соответствие соблюдения государственных стандартов с учетом основных 
требований безопасности.

2.2 Выработка рекомендаций по устранению причин, вызывающих 
гибель, травмирование, причинение тяжёлых последствий жизни и здоровью 
детей и подростков.

3. Полномочия комиссии
3.1 Комиссия проводит комплексное обследование игрового 

оборудования (осмотр его технического состояния, целостности конструкции, 
состояния сварочных швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности



6

установки, качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и 
внешнего вида).

4. Состав и порядок формирования Комиссии
4.1 Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, 

заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.2 Члены Комиссии имеют право знакомится с документами и 

материалами, касающимися деятельности Комиссии.

5. Организация работы Комиссии
Основными формами работы Комиссии являются:
5.1 Проведение функционального осмотра оборудования детских 

площадок (игровых, спортивных, дворовых) на территории Васильевского 
муниципального округа.

Функциональный осмотр предоставляет собой детальный осмотр с 
целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и 
устойчивости оборудования.

Осмотр проводят с периодичностью один раз в три месяца.
При проведении функционального осмотра определяется:
- чистота и внешний вид поверхности детской площадки (игровой, 

спортивной, дворовой) и оборудования;
- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности 

игровой площадки;
- наличие выступающих частей фундаментов;
- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;
- отсутствие деталей оборудования;
- структурную целостность оборудования.

5.2 Проведение ежегодного основного осмотра оборудования детских 
площадок (игровых, спортивных, дворовых) на территории Васильевского 
муниципального округа.

Ежегодный основной осмотр для оценки соответствия технического 
состояния оборудования требованиям безопасности проводят с 
периодичностью не реже одного раза в год.

В ходе ежегодного основного осмотра определяют:
- наличие гниения деревянных элементов;
- наличие коррозии металлических элементов;

влияние выполненных ремонтных работ на безопасность 
оборудования.

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам 
оборудования.

5.3 Комиссия по окончании обследования подготавливает Акт 
осмотра и проверки оборудования детской площадки (игровой, спортивной, 
дворовой) (далее-Акт), который должен содержать обоснованные выводы о



7

соответствии (несоответствии) технического состояния игрового 
оборудования законодательными и иным нормативным правовым актом 
Российской Федерации в сфере технического регулирования, с целью 
принятия функциональных осмотров.

5.4 Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией 
заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, 
которое прилагается к заключению Комиссии.

5.5 Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах 
установленной компетенции и в соответствии с действующим 
законодательством.



8

АКТ 
проведения ежегодного основного осмотра оборудования детской 

игровой площадки на территории Васильевского муниципального 
округа

«»202 г. №_________

В целях оценки соответствия технического состояния требованиям 
безопасности оборудования детских игровых площадок, установленных на 
территории Васильевского муниципального округа, комиссия в составе:

Председатель комиссии: Нужный Александр Сергеевич - Заместитель 
Главы Васильевского муниципального округа;

Заместитель председателя: Майму лов Иван Викторович - Главный 
специалист отдела по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и дорожной 
деятельности администрации Васильевского муниципального округа;

Секретарь комиссии - Баринова Ольга Владимировна - Главный 
специалист отдела по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и дорожной 
деятельности администрации Васильевского муниципального округа;
Члены комиссии:

провела ежегодный осмотр, проверку комплектности и состояния 
оборудования детской игровой площадки и составила настоящий акт.
Владелец:_____________________________________________________________
Адрес установки:_____________________________________________________
Краткое описание состояния оборудования площадки:

1. Характеристика поверхности игровой площадки:____________________  
Принятые меры:________________________________________________

2. Состояние оборудования детской игровой площадки: _____________
№ 
п/п

Наименование 
оборудования

Результат 
осмотра

Выявленный 
дефект

Принятые 
меры

1
2 ...

3. Информационное обеспечение безопасности:

Рекомендации комиссии и предлагаемые меры, которые 
необходимо принять обеспечения технического состояния оборудования 
детской игровой площадки требования безопасности:



9

для обеспечения безопасности и благоустройства детской площадки, 
установленной по адресу:, 
рекомендовано:: 
1. ...
2. ...
3. ...
4. ...
5.

Председатель комиссии: (подпись) А.С. Нужный

Заместитель председателя: (подпись)И.В. Майму лов

Члены комиссии:
(подпись) _____________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________

(подпись) ______________________



11

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

О внесении изменений в Постановление Администрации Васильевского 
муниципального округа от 14 января 2025 года № 08-П «Об утверждении состава и 
Положения о комиссии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, 
дворовых), расположенных на территории Васильевского муниципального округа»

№ 
п/п

Наименование адресата (должностное лицо, комитет, управление, 
отдел, орган местного самоуправления и др.)

Количество 
экземпляров

1
Заместитель Главы Васильевского муниципального округа, 
А.С. Нужный

1

2
Начальник отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Васильевского муниципального округа, 
И.Н. Соловьёва

1

3
Начальник отдела земельно-имущественных отношений 
администрации Васильевского муниципального округа, 
И.Л. Кропачев

1

4

Заместитель главы Васильевского Муниципального округа 
начальник территориального отдела города Днепрорудное 
Васильевского муниципального округа, О.В. Краснов

1

5
Начальник Малобелозерского территориального отдела 
администрации Васильевского муниципального округа, 
Е.В. Прозоров

1

6
Начальник Орлянского территориального отдела администрации
Васильевского муниципального округа, В.В. Ерёмин

1

7
Начальник Балковского территориального отдела администрации
Васильевского муниципального округа, Н.А. Шаповалова

1

8
Начальник территориального отдела населенных пунктов, 
прилегающих к городу Васильевка администрации Васильевского 
муниципального округа, В.А. Зарянов

1

9
Директор МБУ «ЦГХ» г. Васильевка» Васильевского 
муниципального округа, Е.А. Носаненко

1

10
Директор МБУ «ЦГХ» г. Днепрорудное» Васильевского 
муниципального округа, Н.А. Лезина

1

И
Директор МУП «Благоустройство-Васильевка» Васильевского 
муниципального округа, Д.Д. Ващенко

1

12
Директор МУП «Комфорт» Васильевского муниципального 
округа, А.А. Гильманов

1


